
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5272 | 19 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de engenharia para investigação 
das patologias, elaboração de laudo técnico e da terapia das estruturas 
CECE Dr. Nicolino de Lucca (Ginásio Bolão), nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.0001975/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando o recurso tempestivo interposto pela licitante ELC 
ENGENHARIA LTDA (despacho SEI nº 0751151), requerendo a revisão 
de sua inabilitação;
Considerando a manifestação da CMHJL (despacho SEI nº 0753143), 
alegando que o pedido formulado no recurso não comporta acolhimento, 
uma vez que a empresa deixou de apresentar o atestado de visita 
técnica, exigido no item 4.2.1.5. do Edital;
Considerando a manifestação da Unidade de Gestão de Negócio 
Jurídicos (despachos SEI nºs 0778777, 0782894 e 0783054) bem como 
o despacho da Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos 
(despacho SEI nº 0816959);
RESOLVE:	
-    Sugerir ao Chefe do Executivo, caso de acordo: 
- Indeferir o recurso apresentado pela empresa ELC ENGENHARIA 
LTDA com base nas manifestações técnicas e jurídicas, por não 
atender ao solicitado no item 4.2.1.5. do Edital, mantendo, assim, sua 
INABILITAÇÃO no certame. 

Jundiaí, em 2 de maio de 2023
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
MÁRCIO ANTÔNIO BENEDETTI

NEURI JOSÉ ANZOLIN
JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

RESUMO DO DESPACHO DO SR CHEFE DO EXECUTIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de engenharia para investigação 
das patologias, elaboração de laudo técnico e da terapia das estruturas 
CECE Dr. Nicolino de Lucca (Ginásio Bolão), nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.0001975/2023
Gabinete do Prefeito, 08 de maio de 2023
“(...) Assim, consideradas as manifestações de ordem técnica e jurídica, 
as quais acolho, na íntegra, por seus próprios e jurídicos fundamentos, e 
considerando os termos do Edital, DENEGO PROVIMENTO ao Recurso 
interposto pela empresa ELC ENGENHARIA LTDA., mantendo-se a 
inabilitação da empresa conforme exarada pela CMHJL nos documentos 
eletrônicos nº 0739514 e 0825021.”

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

DESPACHO DECISÓRIO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de engenharia para investigação 
das patologias, elaboração de laudo técnico e da terapia das estruturas 
CECE Dr. Nicolino de Lucca (Ginásio Bolão), nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.0001975/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e,
Considerando o Despacho Decisório da CMHJL datado de 22 de março 
de 2023;

Considerando a Decisão do Sr. Chefe do Executivo acerca do recurso 
interposto, datado de 08 de maio de 2023, que DENEGA provimento ao 
recurso apresentado pela empresa ELC ENGENHARIA LTDA, mantendo 
a sua inabilitação no certame, por não restar comprovado o atendimento 
ao item 4.2.1.5. do Edital;
RESOLVE: 
- Declarar a presente licitação FRACASSADA pela ausência de licitantes 
classificadas;
Fica concedido o prazo legal para interposição de recursos, a contar da 
publicação. 

Jundiaí, em 18 de maio de 2023
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 007, de 18 de maio de 2023 TOMADA DE PREÇOS Nº 
004/2023 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra de 
reforma do centro comunitário, situado na Av. Prof.ª Danielle Lourençon, 
s/nº, esquina com Av. Daniel Pellizzari - Jardim Novo Horizonte, nesta 
cidade, entre empresas cadastradas detentoras do Certificado de 
Registro Cadastral (C.R.C.) neste Município ou no SICAF (Sistema 
de Cadastramento Unificado de Fornecedores – do Governo Federal) 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital (grátis) na 
íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” – 
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, 
das 09:00 às 18:00 horas. VISITA TÉCNICA: agendamento prévio, no 
horário das 09:00 às 16:00 horas, através dos telefones (11) 4589-
8471 e (11) 4589-8473 ou do e-mail ysilva@jundiai.sp.gov.br (servidor 
Yuri Henrique), até 1 (um) dia útil anterior a entrega dos envelopes. 
ENCERRAMENTO: 07 de junho de 2023, às 09:30 horas. ABERTURA: 
10:00 horas do mesmo dia.

(ALEXANDRE CASTRO NUNES)
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14579/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 162,00 OBJETO: AQ.MATERIAL HIDRAULICO 
- UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA 
Nº 1030/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14580/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 151,20 OBJETO: AQ.MATERIAL HIDRAULICO 
- UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA 
Nº 1030/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14581/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 108,00 OBJETO: AQ.MATERIAL HIDRAULICO 
- UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA 
Nº 1030/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14582/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MELL BUDRI DIAS 44262897850 VALOR 
TOTAL R$ 13091,40 OBJETO: AQ.MATERIAL HIDRAULICO - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1030/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14583/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5272 | 19 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
(PMJ).  CONTRATADA: MELL BUDRI DIAS 44262897850 VALOR 
TOTAL R$ 11446,70 OBJETO: AQ.MATERIAL HIDRAULICO - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1030/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14584/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MELL BUDRI DIAS 44262897850 VALOR 
TOTAL R$ 8150,90 OBJETO: AQ.MATERIAL HIDRAULICO - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1030/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2023
OBJETO: Aquisição de farelo de mamona, destinado à Unidade de 
Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 02 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: FRANCISLENE APARECIDA VEIGA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2023
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (metoclopramida, itraconazol 
e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 02 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023
OBJETO: Fornecimento de dispenser para sabonete líquido, fita plástica 
polietileno e outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 01 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos (tiamina 100mg, amorolfina 5%, 
brimonidina 0,2% e outros), para atendimento à Mandados Judiciais, 
destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 01 de junho de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 110/2023
OBJETO: BOTAS DE PVC CANO CURTO E CANO LONGO (VÁRIOS 
TAMANHOS) - RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houveram desclassificações.

INABILITAÇÕES
- Não houveram inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 16/05/2023 14:33:29.

Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 16/05/2023 15:33:29
- Não houveram intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houveram recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 110/2023 à(s) empresa(s) 
abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
ELENICE MENDES MARIO LICITACAO EPP
Lote: LOTE 1
Item(ns):
1 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO CURTO, SEM FORRO, N. 37. 
- Marca: BRACOL - R$ 39,99/PAR
2 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO CURTO, SEM FORRO, N. 38 - 
Marca: BRACOL - R$ 39,99/PAR
3 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO CURTO, SEM FORRO, N. 39. 
- Marca: BRACOL - R$ 39,99/PAR
4 - BOTA DE PVC, CANO CURTO, SEM FORRO, N. 41 - Marca: 
BRACOL - R$ 39,99/PAR
10 - BOTA DE PVC, CANO CURTO, SEM FORRO, N. 44 - Marca: 
BRACOL - R$ 39,99/PAR
13 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO CURTO, SEM FORRO, N. 42. 
- Marca: BRACOL - R$ 39,99/PAR
14 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO CURTO, SEM FORRO, N. 43 
- Marca: BRACOL - R$ 39,99/PAR
16 - BOTA DE PVC, CANO CURTO, SEM FORRO, N. 40 - Marca: 
BRACOL - R$ 39,99/PAR 
Lote: LOTE 2
Item(ns):
5 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO LONGO, SEM FORRO, N. 40. 
- Marca: BRACOL - R$ 64,99/PAR
6 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO LONGO, SEM FORRO, N. 41. 
- Marca: BRACOL - R$ 64,99/PAR
7 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO LONGO, SEM FORRO, N. 42. 
- Marca: BRACOL - R$ 64,99/PAR
8 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO LONGO, SEM FORRO, N. 43. 
- Marca: BRACOL - R$ 64,99/PAR
9 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO LONGO, SEM FORRO, N. 44. 
- Marca: BRACOL - R$ 64,99/PAR
11 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO LONGO, SEM FORRO, N. 38. 
- Marca: BRACOL - R$ 64,99/PAR
12 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO LONGO, SEM FORRO, N. 
39. - Marca: BRACOL - R$ 64,99/PAR
15 - BOTA DE PVC, COR PRETO, CANO LONGO, SEM FORRO, N. 46 
- Marca: BRACOL - R$ 64,99/PAR

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, 
de 17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de 
março de 2.017, homologamos o Convite nº 004/2023 para Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de preparação 
e aplicação de pesquisa no Município de Jundiaí, com a finalidade de 
coletar dados de todas as regiões da cidade, utilizando-se, como base 
territorial as regiões de planejamento aprovadas na Lei Complementar 
nº 461/08, que permitam aferir as principais demandas e anseios 
populares, conforme orientações da Lei de Responsabilidade Fiscal e 
da Lei de Diretrizes Orçamentárias, destinados à Unidade de Gestão de 
Governo e Finanças, de acordo com o processo administrativo SEI nº 
PMJ. 0005922/2023, bem como, autorizo a despesa da contratação com 
a emissão da(s) nota(s) de empenho(s), à empresa abaixo:
- PANORAMA EDITORIAL E PESQUISA DE OPINIÃO E MERCADO 
LTDA ................................................................................. R$39.000,00.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI
Gestor da Unidade de Governo e Finanças


